
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
REPUBLICAÇÃO - DECRETO N 1475 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 - 
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação os imóveis que indica, e 
dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o 
Art. 2° e alínea i do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e  
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-
Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a abertura, 
conservação e melhoramento de vias ou logradouros públicos; a execução de 
planos de urbanização; o parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua 
melhor utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou ampliação de 
distritos industriais, DECRETA: Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública 
para fins de desapropriação os imóveis, abaixo discriminados, situados no Bairro 
Cidade Dr.José Euclides Ferreira Gomes Júnior, neste Município, com as 
seguintes características: I – uma casa de alvenaria, pertencente a Sra. Maria 
Eveline Estevão Albuquerque, com área construída de 72,83m², situada na Rua 
Nossa Senhora de Fátima, s/n;  II – uma casa de alvenaria pertencente a Sra. Maria 
Liliane David Rodrigues, com área construída de 37,03m², situada na Rua Nossa 
Senhora de Fátima, nº 07;  III – uma casa de alvenaria pertencente a Sra. Maria 
Edilene Estevão Santos, com área construída de 22,99m², situada na Rua Nossa 
Senhora de Fátima, nº 24; IV – uma casa de alvenaria pertencente a Sra. Maria da 
Conceição de Oliveira Paiva, com área construída de 30,16m², situada na Fazenda 
Mucambinho, s/n; V - uma casa de alvenaria pertencente a Sra. Merilane Alves de 
Sousa, com área construída de 95,20m², situada na Fazenda Mucambinho, s/n; VI 
- uma casa de alvenaria pertencente ao Sr. Francisco Régis Lima da Costa, com 
área construída de 51,24m², situada na Rua Brisa da Serra, nº 123; VII - uma casa 
de alvenaria pertencente a Sra. Antônia Auricélia Euzébio, com área construída de 
115,43m², situada na Fazenda Mucambinho, nº 04; VIII - uma casa de alvenaria 
pertencente a Sra. Maria Daniele Eusébio Ferreira, com área construída de 
18,17m², situada na Fazenda Mucambinho, s/n; IX - uma casa de alvenaria 
pertencente a Sra. Maria Rafaela Mendes Eusébio, com área construída de 
13,80m², situada na Fazenda Mucambinho, s/n.Art. 2° Fica a Procuradoria Geral 
do Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia 
avaliação, as desapropriações previstas neste Decreto. Art. 3° Os imóveis 
descritos e caracterizados no art. 1º deste Decreto, destinam-se ao Projeto 
Residencial Orgulho Tropical, no âmbito do Programa “Minha Casa, Minha 
Vida”, desenvolvido pela Prefeitura Municipal de Sobral, em parceria com o 
Banco do Brasil.  Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de dezembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 11.754/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
PAULO AURÉLIO LOURENÇO, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 
Secretaria da Ouvidoria e Articulação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUIS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Secretário da 
Ouvidoria e Articulação Social.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ATO Nº 11.211/2013-GP - O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear,  o(a) Sr.(a) MARIA JEANE MENESCAL 
ALBUQUERQUE, Matrícula Nº 8021 na data de 02/01/2013, ocupante do cargo 
de Provimento Efetivo de Contador, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria da Gestão, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ATO Nº 11.222/2013-GP - O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ANA VALDÉLIA PINTO DE VASCONCELOS 
FARIAS - Matrícula 3579, na data de 02/01/2013, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Agente Administrativo, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Presidente da Comissão de Compras - DAS 07, com 

lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro 
de 2013.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 11.696/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JOSÉ 
IVAN VASCONCELOS MARTINS, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação da 
Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.723/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
GILSON ALVES MONTE, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 
Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.732/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE ALMEIDA, na data de 02/01/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, 
com lotação da Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro 
de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.752/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JOSÉ 
MAURÍCIO DE AGUIAR, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação da Secretaria da 
Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.322/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 
15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) ADRIANA DE ARAÚJO FIRMO BARBOSA - na data de 
02/01/2013, classificado(a) em 9º lugar, para ocupar o cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.323/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 
15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) ROSA MARIA MADEIRA CAVALCANTE - na data de 
02/01/2013, classificado(a) em 47º lugar, para ocupar o cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.324/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 

Ano XVI - nº 413        Sobral (CE), quinta-feira, 14 de fevereiro de 2013

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 413, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2013

15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) TALITA JAMILI VASCONCELOS - na data de 02/01/2013, 
classificado(a) em 70º lugar, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de PEB 
Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.325/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 
15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) EMANOELA RAMOS TOMAZ - na data de 02/01/2013, 
classificado(a) em 72º lugar, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de PEB 
Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.326/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 
15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) MARIA SUZANA ARAÚJO MOREIRA - na data de 
02/01/2013, classificado(a) em 74º lugar, para ocupar o cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.327/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 
15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) MARIA DE LOURDES PRADO DE VASCONCELOS, na 
data de 02/01/2013, classificado(a) em 88º lugar, para ocupar o cargo de 
Provimento Efetivo de PEB Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.328/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de Abril de 2009, c/c a Lei Nº 1014 de 
15 de junho de 2010, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de Provas e 
Títulos o(a) Sr.(a) MARINETE MEDEIROS DE LOIOLA - na data de 
02/01/2013, classificado(a) em 91º lugar, para ocupar o cargo de Provimento 
Efetivo de PEB Classe B Referência 1 - Educação Infantil, da Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.401/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
JEANNY FIUZA COSTA FROTA, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro 
de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária Interina da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 11.769/2013-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Exonerar, o(a) Sr.(a) 
JULIANA SOLON FURTADO, na data de 31/01/2013, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA 
SOUZA LIMA - Secretária Interina da Saúde e Ação Social.

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 002/2013 - RESULTADO FINAL 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FACILITADOR DO 
CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS - A Secretaria de Saúde e Ação 
Social de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia, neste ato representada pela Secretária Adjunta em exercício, Dra. 
Mônica Souza Lima, vem tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública de seleção para Facilitador do Curso Técnico 
em Análises Clínicas, RESOLVENDO: Divulgar os nomes dos candidatos 
classificados e classificáveis, conforme relação abaixo transcrita. Convocar os 
candidatos classificados a comparecerem à secretaria acadêmica da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, para assinar o termo de 
compromisso. Sobral, 08 de fevereiro de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária Adjunta da Saúde.

02

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Chefe de Gabinete do Prefeito

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Sousa Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde - Interina

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Daniela da Fonseca Costa

Luciano de Arruda Coelho Filho

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretário da Agricultura e Pecuária - Respondendo

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA



Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
MÁRIO CESAR LIMA PARENTE, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial - DAS 08, com lotação na 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária 
do Planej. e Desenvolv. Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 11.286/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ MADEIRA, na data de 02/01/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com 
lotação na Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO 
GOMES - Secretária do Planej. e Desenvolv. Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 11.303/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JOSÉ 
PEREGRINO FROTA NETO, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria 
do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária do Planej. e 
Desenvolv. Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 11.342/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
DIMAS ROCHA DE OLIVEIRA SOBRINHO, na data de 02/01/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com 
lotação na Secretaria da Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro 
de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário 
Interino da Infraestrutura.

ATO Nº 11.343/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JOÃO 
BATISTA OLIVEIRA FREITAS, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria da 
Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário Interino da 
Infraestrutura.

ATO Nº 11.344/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
RAIMUNDO NONATO RIPARDO, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria 
da Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário Interino da 
Infraestrutura.

ATO Nº 11.345/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
SABINO PATROCÍNIO FILHO, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria da 
Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário Interino da 
Infraestrutura.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013 – Adendo Nº 01 – OBJETO: 
Correção do ano, constante no Adendo N° 01. Data: 18/02/2012, às 14:30 h 

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 002/2013 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FACILITADOR DO CURSO TÉCNICO 
EM ANÁLISES CLÍNICAS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A 
SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, FAZ SABER que, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de 
realização da Chamada Pública nº 002/2013, referente Facilitadores do Curso 
Técnico em Análises Clínicas realizado pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. RESOLVE:  HOMOLOGAR, conforme disposto da 
respectiva Chamada Pública de Seleção nº 002/2013, o Resultado Final do 
Processo Seletivo, que teve como aprovado(s), para preencher a(s) vaga(s) de 
Facilitador do Curso Técnico em Análises Clínicas, os candidatos classificados 
abaixo transcritos. Sobral, 08 de Fevereiro de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária Adjunta da Saúde.

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 003/2013 - RESULTADO FINAL 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE 
ESTÁGIO DO CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS - A Secretaria de 
Saúde e Ação Social de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela Secretária Adjunta, Dra. 
Mônica Souza Lima, vem tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública de seleção para Supervisor de Estágio do 
Curso Técnico em Análises Clínicas, RESOLVENDO:  Divulgar os nomes dos 
candidatos classificados, conforme abaixo transcrito. Convocar os candidatos 
classificados a comparecerem à secretaria acadêmica da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, para assinar o termo de compromisso. 
Sobral, 08 de fevereiro de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA  - Secretária Adjunta da 
Saúde.

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 003/2013 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIO DO CURSO 
TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A 
SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, FAZ SABER que, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de 
realização da Chamada Pública nº 003/2013, referente Supervisores do Curso 
Técnico em Análises Clínicas realizado pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. RESOLVE:  HOMOLOGAR, conforme disposto da 
respectiva Chamada Pública de Seleção nº 003/2013, o Resultado Final do 
Processo Seletivo, que teve como aprovado(s), para preencher a(s) vaga(s) de 
Supervisor do Curso Técnico em Análises Clínicas, os candidatos classificados 
abaixo transcritos. Sobral, 08 de Fevereiro de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária Adjunta da Saúde.

ATO Nº 11.280/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 413, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2013

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO (CORRIGIDO). 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 240(Duzentos e quarenta) dias para os Serviços de 
execução da obra de urbanização de ruas e avenidas, construção em pedra 
tosca(poliédrica), revestimento asfáltico e implantação de passeios em diversos 
logradouros na sede do município de sobral (PT 0335138-36/convênio ministério 
das cidades), publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 412, folha nº 
15 de 07 de fevereiro de 2013. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
008/2011-SEINFRA/CPL (CORRIGIDO). DATA:  14 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte e Juventude o Sr. FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO. CONTRATADA: PARENTE E MELO 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. DIOGO GUIMARÃES 
PARENTE. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 150(cento e cinqüenta) dias para 
os serviços de Construção de uma Quadra Poliesportiva no distrito de Bonfim, 
Município de Sobral, (Convênio com o Governo do Estado). MODALIDADE: 
Tomada de Preços  nº 009/2011. DATA: 16 de março de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário do Esporte e Juventude o Sr. EUGENIO 
PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. CONTRATADA: PARENTE E MELO 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. DIOGO GUIMARÃES 
PARENTE. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 150(cento e cinqüenta) dias para 
os serviços de Construção de uma Quadra Poliesportiva no distrito de Bonfim, 
Município de Sobral, (Convênio com o Governo do Estado). MODALIDADE: 
Tomada de Preços  nº 009/2011. DATA: 15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013 – AVISO DE 
SUSPENSÃO E NOVA DATA – Comissão Permanente de Licitação. NOVA 
DATA DE ABERTURA: 27/02/2013, às 09:00h. OBJETO: Serviço de aplicação 
em poliuretano sobre a cúpula do Planetário da Lua, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. JUSTIFICATIVA: 
O motivo foi erro de publicação referente a data de abertura do certame. As demais 
cláusulas e especificações permanecem inalteradas. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 14/02/2013. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2013  (N° 468703  no 
www.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 01/03/2013 às 9:00h ( HORÁRIO DE BRASÍLIA). 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos 
para o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde da Central de Abastecimento 
Farmacêutico da Secretaria da Saúde e Ação Social, do Município de Sobral. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 14/02/2013. 
A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo. 

EXTRATO DE ADENDO  ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2013 – Aviso de Adendo – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/02/2013, às 14:30h. Nova data de abertura: 27/02/2013 às 14:30h. 
OBJETO: Contratação de Serviços Especializados de Assessoria Técnica na Área 
Administrativa, destinada ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
14/02/2013. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE ADENDO  ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2013 – Aviso de Adendo – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 21/02/2013, às 09:00h. Nova data de abertura: 28/02/2013 às 14:30h. 
OBJETO: Contratação de profissional especializado no serviço de exames de 
ultra-sonografia com DOPPLER VENOSO, destinados aos pacientes residentes 
no Município de Sobral, atendidos pelos Serviços de Apoio ao Cidadão Sobralense 
- SACS. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
14/02/2013. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

PORTARIA Nº 20/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de 
janeiro de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012;  
RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Francisco Evandro Lima Silva, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado de Sistema 
Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade de 
Cedro.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 14 de fevereiro 
de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino. 

INFORMAÇÕES: Site: WWW.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão selecione o 
serviço: Licitações em andamento) e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. 
Fone: (88) 3677-1157, Sobral - CE. 14/02/2013. A COMISSÃO – Priscilla Mota 
Macedo – Pregoeira.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da Infraestrutura o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: JOÃO 
TORRES FILHO-EPP representada pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 90(noventa) dias para os serviços construção da 
pavimentação, recomposição e obras d´arte na estrada de acesso ao distrito de 
Baracho (trecho da br 222 ao distrito de Baracho),. MODALIDADE: Tomada de 
Preços  nº 008/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 05 de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da Infraestrutura o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: JOÃO 
TORRES FILHO-EPP representada pelo Sr. JOÃO TORRES FILHO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 60(sessenta) dias para o Lote 01, de 60(sessenta) dias 
para o Lote 02, de 30(trinta) dias para o Lote 03 e de 30(trinta) dias para o Lote 04. 
para os  serviços de RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NOS 
DISTRITOS DE ARACATIAÇU (LOTE 01), DE BILHEIRA (LOTE 02), 
TAPERUABA (LOTE 03) E RAFAEL ARRUDA (LOTE 04). MODALIDADE: 
Tomada de Preços  nº 021/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 05 de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da Infraestrutura o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: R. 
FURLANI ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. JOÃO MATEUS DA 
ROCHA FURLANI. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(cento e oitenta) 
dias para a construção de pavimentação, drenagem e serviços de terraplenagem do 
trecho que liga o entroncamento da br 222 e vila várzea redonda, em Sobral 
MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 013/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 11 
de janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS MONTE 
CUNHA representada pela mesma. OBJETO: Serviços de Fretamento de Veículos 
destinados às unidades da Sec. da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município 
de Sobral, constante do Lote nº 03 (três), veículo marca/modelo FIAT/UNO 
MILLE WAY ECON 2011/2012, Placas NRC 1379. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 208/2012. VALOR: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais), 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 14 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS MONTE 
CUNHA representada pela mesma. OBJETO: Serviços de Fretamento de Veículos 
destinados às unidades da Sec. da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município 
de Sobral, constante do Lote nº 14 (Quatorze), veículo marca/modelo FIAT/UNO 
MILLE WAY ECON 2011/2012, Placas OCE7858. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 208/2012. VALOR: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais), 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 14 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da Infraestrutura o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias par a execução dos serviços de limpeza de lagoas e canais 
na sede do município de sobral.  MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 
014/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 16 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da Infraestrutura o Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada, para serviços de execução da obra de duplicação da avenida Cleto 
Ferreira da Ponte, em Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 
009/2011-SEINFRA/CPL. VALOR: R$ 757.958,63(Setecentos e cinqüenta e sete 
mil novecentos e cinqüenta e oito reais e sessenta e três centavos). DATA: 07 de 
fevereiro de 2013.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da 
Portaria nº 001/2013 – PGM, comunica o resultado da Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 002/2012, vinculada ao Edital do Pregão Eletrônico nº 20120001, 
formalizada através do Processo nº 11419744-0 da Empresa de Tecnologia do 
Estado do Ceará - ETICE. A adesão tem como objeto a Aquisição de equipamentos 
de rede (switches e acessórios) todos de primeiro uso, no valor global de R$ 
14.732,00(Quatorze mil setecentos e trinta e dois reais) junto a TERACOM 
TELEMÁTICA LTDA vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que 
garantem esta aquisição correrão por conta da Dotação Orçamentária sob o nº 
0501.04.122.407.2003.44905200. Sobral – Ceará, 24 de janeiro de 2013. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA – SECRETÁRIO DA GESTÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Infra 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 413, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

